
 

 

 

 

  

 

                
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ,  
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & ∆ΙΚΤΥΩΝ 
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜ. ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΠΡΟΓΡ/ΤΟΣ 
∆/ΝΣΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΣΥΝΤ/ΣΜΟΥ & 
ΚΩ∆/ΣΗΣ (∆17) 
Τµήµα              : α΄ 
Ταχ. ∆/νση      : Χαρ. Τρικούπη 182 
Ταχ. Κώδικας : 101 78 Αθήνα 
Τηλέφωνο       : 210 64 29 185 
FAX                  : 210 64 64 392 

 
                  

Ε Π Ε Ι Γ Ο Ν       
 

Ε Γ Κ Υ Κ Λ Ι Ο Σ   1 
 

Αθήνα,      11/1/2010 
Αριθ. Πρωτ.∆17α/06/3/Φ.2.2.1   
 
 
ΠΡΟΣ: 1. Όλες τις Κεντρικές Υπηρεσίες 
                της ΓΓ∆Ε και της ΓΓΣ∆Ε 
            2. Τα νοµικά πρόσωπα που       
                εποπτεύονται από τη ΓΓ∆Ε 
            3. ΕΥ∆Ε της ΓΓ∆Ε και της     
                ΓΓΣ∆Ε - Έδρες τους     

 
ΘΕΜΑ: ∆ηµοσίευση απόφασης ανάθεσης αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς κ. κ. 
Ιωάννη Μαγκριώτη και Νικόλαο Σηφουνάκη 
 

       Σάς πληροφορούµε ότι δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ Β΄ 

2514/22.12.2009) η απόφαση αρ. οικ. 69139/7766/21.12.2009 «Ανάθεση αρµοδιοτήτων 

του Υπουργού Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων, στους Υφυπουργούς Υποδοµών, 

Μεταφορών και ∆ικτύων».  

       Επισηµαίνεται ότι οι αρµοδιότητες που µεταβιβάζονται µε την ανωτέρω απόφαση στον 

Υφυπουργό κ. Ιωάννη Μαγκριώτη αναφέρονται στις υπηρεσίες της Γενικής Γραµµατείας 

∆ηµοσίων Έργων. 

       Της εγκυκλίου αυτής να λάβουν γνώση όλοι οι υπάλληλοι και να αναρτηθεί µαζί µε την 

παραπάνω απόφαση στην ιστοσελίδα της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµοσίων Έργων 

(ggde.gr).  

 

KOINOΠΟΙΗΣΗ                                                                  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
1. Γραφείο κ. Υπουργού  
2. Γραφείο κ. Υφυπουργού  
3. Γραφείο κ. Γεν. Γραµµατέα της ΓΓ∆Ε                                  
4. Γραφείο κ.κ. Γεν. ∆/ντών της ΓΓ∆Ε                               
5. ∆/νση  ∆17 (10)                                                                   Ι. ΟΙΚΟΝΟΜΙ∆ΗΣ                                      
6. ∆/νση Πληροφορικής                                                          

(για την ανάρτηση στην ιστοσέλιδα)  
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Η ΤΜΗΜΑΤΑΡΧΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ 
                            



 

 

 

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2514
22 Δεκεμβρίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός του Τρόπου Ελέγχου των Δαπανών Ια−
τρικών Πράξεων και Φαρμακευτική Περίθαλψης 
που έχουν Πραγματοποιήσει Ασφαλισμένοι των 
Παραρτημάτων Οίκου Ναύτου (Π.Ο.Ν.) μέσω της 
Ελεύθερης Επιλογής, για το Έτος 2008. .................... 1

Τροποποίηση της αριθμ. 27287/ΔΒΕ 2824/Ν. 3299/04/
15−11−2006 απόφασης υπαγωγής της επένδυσης 
της εταιρείας ΤΥΠΟΕΚΔΟΤΙΚΗ ΑΕ. ................................ 2

Ανάθεση αρμοδιοτήτων της Υπουργού Περιβάλλο−
ντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής στους 
Υφυπουργούς Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλι−
ματικής Αλλαγής. ........................................................................... 3

Αναπροσαρμογή τιμολογίων απορρόφησης ηλεκτρι−
κής ενέργειας που παράγεται από παραγωγό ή 
αυτοπαραγωγό μέσω σταθμού παραγωγής ηλε−
κτρικής ενέργειας με χρήση ανανεώσιμων πηγών 
ενέργειας ή μέσω συμπαραγωγής ηλεκτρισμού 
και θερμότητας υψηλής απόδοσης ή μέσω υβρι−
δικού σταθμού. ................................................................................. 4

Συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης 
στο Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων ................................................................................. 5

Ανάθεση αρμοδιοτήτων του Υπουργού Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, στους Υφυπουργούς 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων. ........................... 6

Οικονομική ενίσχυση των οδηγών Επιβατηγών Δη−
μόσιας Χρήσης (ΕΔΧ) αυτοκινήτων για τις γιορ−
τές των Χριστουγέννων 2009. ............................................ 7

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στην αρ. πρωτ. 2084/
4−3−2009 Απόφαση η οποία δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 471/τ.Β/16−3−2009 ................................................................ 8

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5421.7/20/09 (1)
  Καθορισμός του Τρόπου Ελέγχου των Δαπανών Ιατρι−

κών Πράξεων και Φαρμακευτική Περίθαλψης που 
έχουν Πραγματοποιήσει Ασφαλισμένοι των Παραρ−
τημάτων Οίκου Ναύτου (Π.Ο.Ν.) μέσω της Ελεύθερης 
Επιλογής, για το Έτος 2008.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 21 του Ν. 3569/2007 «Συνεταιρισμοί 

θαλάσσιας αλληλασφάλισης και άλλες διατάξεις αρμο−
διότητος Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας» (Α΄ 122),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α’ 98) και

γ) του Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπο−
ρικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και 
μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνι−
στικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου 
Μακεδονίας−Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονίας 
− Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών της 
Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας − Θράκης και της Γε−
νικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής.» 
(Α’ 213),

δ) του Π.Δ. 187/2009 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (Α’ 214) και

στ) του Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α’ 221).

2. Την αριθ. 4954/28/24−06−2009 (θέμα 1°) πρόταση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Οίκου Ναύτου (Δ.Σ./Ο.Ν.).

3. Το γεγονός ότι εκκρεμούν στον Ο.Ν., για μεγάλο 
χρονικό διάστημα, οι προς έλεγχο απολογισμοί δαπανών 
ιατρικής και φαρμακευτικής περίθαλψης που υποβάλ−
λουν τα Π.Ο.Ν., με αποτέλεσμα τη δημιουργία έντονων 
προβλημάτων στους υπόλογους διαχειριστές.

30663



 

 

 
30664 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

4. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή, δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του Ο.Ν., 
αποφασίζουμε:

1. Την αποδοχή της πρότασης του Δ.Σ./Ο.Ν., όπως 
αυτή διατυπώνεται στο απόσπασμα πρακτικών της αριθ. 
4954/29/24−06−2009 (θέμα 1°) συνεδρίασής του, για τον 
τρόπο ελέγχου των δαπανών ιατρικής και φαρμακευτι−
κής περίθαλψης που έχουν υποβάλλει τα Π.Ο.Ν. για το 
έτος 2008 και καθορίζουμε τα εξής:

α) Να ελεγχθούν πλήρως τα παραστατικά δαπανών 
ιατρικής και φαρμακευτικής περίθαλψης που περιλαμ−
βάνονται στους μηνιαίους απολογισμούς που έχουν 
υποβάλλει τα Π.Ο.Ν. στην Κεντρική Υπηρεσία του Ο.Ν., 
τριών (03) μηνών για το έτος 2008, οι οποίοι θα καθο−
ρισθούν με απόφαση του Δ.Σ./Ο.Ν.

β) Για τους υπόλοιπους μήνες οι δαπάνες ιατρικής 
και φαρμακευτικής περίθαλψης ασφαλισμένων να γί−
νουν αποδεκτές όπως αυτές αναφέρονται στα πινάκια 
μηνιαίων απολογισμών των Π.Ο.Ν.

Η απόφαση αυτή, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 15 Δεκεμβρίου 2009

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΛΟΥΚΑ ΤΑΡΣΙΤΣΑ ΚΑΤΣΕΛΗ

F
(2)

    Τροποποίηση της αριθμ. 27287/ΔΒΕ 2824/Ν. 3299/04/
15−11−2006 απόφασης υπαγωγής της επένδυσης της 
εταιρείας ΤΥΠΟΕΚΔΟΤΙΚΗ ΑΕ.

  Με την αριθμ. 17350/ΔΒΕ 2406 /14−12−2009 απόφαση 
της Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 3299/04, τροποποιείται η αριθμ 27287/ΔΒΕ 2824/
Ν. 3299/04/15−11−2006 απόφαση υπαγωγής επένδυσης 
της εταιρίας ΤΥΠΟΕΚΔΟΤΙΚΗ ΑΕ στις διατάξεις του 
άρθρου 3 του ν.3299/04 ως ακολούθως:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΤΥΠΟΕΚΔΟΤΙΚΗ ΑΕ
ΥΨΟΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ 1.000.877,13
ΥΨΟΣ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 300.263,14
Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Με εντολή Υπουργού
Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης

ΜΑΡΙΑ ΜΑΚΡΥΝΙΩΤΗ

F
Αριθμ. οικ: 52167 (3)
    Ανάθεση αρμοδιοτήτων της Υπουργού Περιβάλλοντος 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής στους Υφυπουρ−
γούς Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλ−
λαγής.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ KAI 
Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,

 ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 81 και 83 παρ. 2 του Συντάγματος.
β. Των άρθρων 41 παρ. 5, 47 παρ.1 στοιχείο δ. και 90 

του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 98 Α΄).

γ. Του π.δ. 187/2009 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (Α΄ 214).

δ. Του π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπο−
ρικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνι−
στικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου 
Μακεδονίας –Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονίας 
–Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών της 
Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας – Θράκης και της Γε−
νικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» 
(Α΄213).

ε. Του άρθρου 6 του π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α΄ 221).

στ. Του π.δ. 51/1988 «Οργανισμός Υπουργείου Περι−
βάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων» (Α΄ 19) 
όπως ισχύει.

ζ. Του π.δ. 221/1998 « Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας Περι−
βάλλοντος (ΕΥΠΕ) στο Υπουργείο Περιβάλλοντος, Χω−
ροταξίας και Δημοσίων Έργων» (Α΄ 174) όπως ισχύει.

η. Του ν. 2939/2001 «Συσκευασίες και εναλλακτική δια−
χείριση των συσκευασιών και άλλων προϊόντων−Ίδρυση 
Εθνικού Οργανισμού Εναλλακτικής Διαχείρισης Συσκευ−
ασιών και Άλλων Προϊόντων (Ε.Ο.Ε.Δ.Σ.Α.Π. και άλλες 
διατάξεις) Α΄ 179.

θ. Της ΥΑ 34576/11/2001 «Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημο−
σίων Έργων με τίτλο «Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρη−
σιακού Προγράμματος «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ» όπως ισχύει.

ι. Της ΥΑ 19883/2008 «Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσί−
ας Συντονισμού Περιβαλλοντικών Δράσεων στο Υπουρ−
γείο Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, 
σύμφωνα με τις παραγράφους 3 και 5γ του άρθρου 5 
του ν.3614/2007» Β΄1957.

ια. Του άρθρου 9 ν. 2947/2001 «Θέματα Ολυμπιακής 
Φιλοξενίας, Έργων Ολυμπιακής Υποδομής και άλλες δι−
ατάξεις», Ειδική Υπηρεσία Επιθεωρητών Περιβάλλοντος 
(Ε.Υ.Ε.Π.) Α΄228.

ιβ. Του άρθρου 4 παρ. 2 του ν. 3199/2003 «Προστα−
σία και διαχείριση των Υδάτων –Εναρμόνιση με την 
Οδηγία 2000/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2000» Α΄280, ΥΑ 
49139/2005 «Οργάνωση της Κεντρικής Υπηρεσίας Υδά−
των του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων» Β΄ 1695.

ιγ. Του π.δ. 148/2009 «Περιβαλλοντική ευθύνη για την 
πρόληψη και την αποκατάσταση των ζημιών στο πε−
ριβάλλον – Εναρμόνιση με την οδηγία 2004/35/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 
Απριλίου 2004, όπως ισχύει» Α΄ 190.

ιδ. Του π.δ. 381/1989 «Οργανισμός του Υπουργείου Βιο−
μηχανίας Ενέργειας και Τεχνολογίας» (ΦΕΚ 168 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το π.δ. 341/1990 
(ΦΕΚ 135 Α΄) και το π.δ. 191/1996 (ΦΕΚ 154 Α΄).

ιε. Του άρθρου 1 του ν. 3335/2005 «Έλεγχος της δια−
κίνησης και αποθήκευσης πετρελαιοειδών προϊόντων. − 
Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης» (ΦΕΚ 95 Α΄).

ιζ. Του π.δ. 134/2005 «Σύσταση Διεύθυνσης Ποιότητας 
και Αποδοτικότητας και Τμήματος Διευκόλυνσης Προ−
σβασιμότητας Ατόμων με Αναπηρίες στο Υπουργείο 
Ανάπτυξης» (ΦΕΚ 193 Α΄).



 

 

 
 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 30665

ιη. Του π.δ. 54/2006 «Διάρθρωση, αρμοδιότητες και 
στελέχωση της Διεύθυνσης Ελέγχου Διακίνησης και 
Αποθήκευσης Καυσίμων (Δ.Ε.Δ.Α.Κ.) του Υπουργείου 
Ανάπτυξης» (ΦΕΚ 58 Α΄).

ιθ. Του π.δ. 46/1991 «Συμπλήρωση και τροποποίηση 
του π.δ. 402/1988 «Οργανισμός Υπουργείου Γεωργίας 
(Α΄187)»».

κ. Του π.δ. 352/1991 «Σύσταση στο Υπουργείο Γεωργίας 
Γενικής Γραμματείας Δασών και Φυσικού Περιβάλλοντος 
– Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 402/1988 «Οργανι−
σμός Υπουργείου Γεωργίας (Α΄187)»».

2. Την απόφαση του Πρωθυπουργού με αριθμό 
2876/7.10.2009 «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων», (Β΄2234).

3. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Η Υπουργός Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματι−
κής Αλλαγής προσδιορίζει την πολιτική του Υπουργεί−
ου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, 
στο πλαίσιο των αποφάσεων του Υπουργικού Συμβου−
λίου και των λοιπών συλλογικών κυβερνητικών οργά−
νων, συντονίζει την εφαρμογή της πολιτικής αυτής και 
εποπτεύει την εφαρμογή της από τις υπηρεσίες του 
Υπουργείου.

2. Η Υπουργός Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιμα−
τικής Αλλαγής έχει την αποκλειστική αρμοδιότητα της 
νομοθετικής πρωτοβουλίας.

3. Η εκπροσώπηση του Υπουργείου στους Διεθνείς 
Οργανισμούς ανήκει στην Υπουργό Περιβάλλοντος 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής ή σε περίπτωση 
κωλύματος στον οριζόμενο Υφυπουργό ή Γενικό Γραμ−
ματέα.

Άρθρο 2

Στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιμα−
τικής Αλλαγής Θάνο Μωραΐτη αναθέτουμε την άσκηση 
των εξής αρμοδιοτήτων:

Α. Από τη Γενική Διεύθυνση Προγραμματισμού και 
Έργων, της παρακάτω διεύθυνσης:

− Οργάνωσης
Β. Από τη Γενική Διεύθυνση Περιβάλλοντος, των πα−

ρακάτω Διευθύνσεων:
1. Χωροταξίας
2. Του Τμήματος Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων της 

Διεύθυνσης Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού.
Γ. Από τη Γενική Διεύθυνση Πολεοδομίας, των παρα−

κάτω Διευθύνσεων:
1. Πολεοδομικού Σχεδιασμού, εκτός του τμήματος Πα−

ραδοσιακών Οικισμών.
2. Οικιστικής Πολιτικής και Κατοικίας.
3. Οικοδομικών και Κτιριοδομικών Κανονισμών.
4. Τοπογραφικών Εφαρμογών.
Δ. Από τη Γενική Διεύθυνση Διοίκησης, των παρακάτω 

Διευθύνσεων:
1. Εκπαίδευσης.
2. ΠΣΕΑ.
Ε. Από τη Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης και Προστασί−

ας Δασών και Φυσικού Περιβάλλοντος, των παρακάτω 
Διευθύνσεων:

1. Ανάπτυξης Δασικών Πόρων
2. Διαχείρισης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος.

3. Προστασίας Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος.
4. Αισθητικών Δασών, Δρυμών και Θήρας.
5. Δασικών Χαρτών.
6. Αναδασώσεων και Ορεινής Υδρονομίας.

Άρθρο 3

Στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιμα−
τικής Αλλαγής Ιωάννη Μανιάτη αναθέτουμε την άσκηση 
των εξής αρμοδιοτήτων:

Α. Από τη Γενική Διεύθυνση Ενέργειας της Γενικής 
Γραμματείας Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, των 
παρακάτω Διευθύνσεων:

1. Πετρελαϊκής Πολιτικής.
2. Εποπτείας Διαχείρισης Πετρελαιοειδών.
3. Εγκαταστάσεων Πετρελαιοειδών.
4. Ενεργειακής Πολιτικής.
5. Ηλεκτροπαραγωγής.
Β. Από τη Γενική Διεύθυνση Φυσικού Πλούτου της 

Γενικής Γραμματείας Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, 
των παρακάτω Διευθύνσεων:

1. Πολιτικής Ορυκτών Πρώτων Υλών.
2. Μεταλλευτικών και Βιομηχανικών Ορυκτών.
3. Ενεργειακών Ορυκτών.
4. Λατομείων Μαρμάρων και Αδρανών Υλικών.
5. Αλυκών.
Γ. Από τη Γενική Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης 

Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Ενέργειας και Κλι−
ματικής Αλλαγής, των παρακάτω Διευθύνσεων:

1. Οργάνωσης.
2. Δημοσίων Σχέσεων και Διεθνών Δραστηριοτήτων.
3. Πολιτικής Σχεδίασης Εκτάκτου Ανάγκης (Π.Σ.Ε.Α.).
4. Ποιότητας και Αποδοτικότητας.
Δ. Της Διεύθυνσης Ελέγχου Διακίνησης και Αποθή−

κευσης Καυσίμων.
Ε. Των Αυτοτελών Τμημάτων.
ΣΤ. Των Επιθεωρήσεων Μεταλλείων Βορείου και Νο−

τίου Ελλάδος.
Ζ. Συγκρότηση επιτροπών και ομάδων εργασίας.

Άρθρο 4

Στις κατά τα άρθρα 2 και 3 αρμοδιότητες των Υφυ−
πουργών περιλαμβάνονται:

Η πρόταση για την έκδοση και υπογραφή κανονιστι−
κών και ατομικών διαταγμάτων ή η συνυπογραφή τους 
με άλλους Υπουργούς ή Υφυπουργούς, η έκδοση ατο−
μικών και κανονιστικών αποφάσεων ή η συνυπογραφή 
τους με άλλους Υπουργούς ή Υφυπουργούς, καθώς και 
οι αρμοδιότητες Κοινοβουλευτικού Ελέγχου.

Άρθρο 5

Από τα άρθρα 2 και 3 εξαιρούνται τα αντικείμενα που 
αναφέρονται στα ακόλουθα θέματα:

Α. Ερωτήματα για την Επιλογή Προϊσταμένων Γενικών 
Διευθύνσεων, Προϊσταμένων Διευθύνσεων και όλα τα 
θέματα υπηρεσιακής κατάστασης αυτών.

Β. Συγκρότηση Υπηρεσιακών Συμβουλίων και λοιπών 
συλλογικών οργάνων.

Γ. Άσκηση εποπτείας επί των εποπτευόμενων φορέων 
και διορισμός διοικήσεων σε αυτούς, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

Δ. Υποβολή Ερωτημάτων προς το Γραφείο του Νομι−
κού Συμβουλίου του Κράτους ή στο Νομικό Σύμβουλο 
του Κράτους και αποδοχή των σχετικών γνωμοδοτή−
σεων.



 

 

 
30666 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 6

1. Οι αναφερόμενες αρμοδιότητες της παραγράφου Β 
περ. 1 και 2 του άρθρου 2 και της παραγράφου Α περ. 
4 και 5 του άρθρου 3, ασκούνται παράλληλα και από 
την Υπουργό Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής:

2. Για την άρση αμφισβητήσεων σχετικών με την αρμο−
διότητα οποιουδήποτε οργάνου του Υπουργείου Περι−
βάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, αρμόδια 
είναι η Υπουργός.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2009

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΜΠΙΡΜΠΙΛΗ

F
    Αριθμ. Δ6/Φ1/οικ. 25859 (4)
Αναπροσαρμογή τιμολογίων απορρόφησης ηλεκτρικής 

ενέργειας που παράγεται από παραγωγό ή αυτο−
παραγωγό μέσω σταθμού παραγωγής ηλεκτρικής 
ενέργειας με χρήση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας 
ή μέσω συμπαραγωγής ηλεκτρισμού και θερμότητας 
υψηλής απόδοσης ή μέσω υβριδικού σταθμού.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. το Π.Δ. 63/2005 “Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα” (ΦΕΚ Α΄ 98),
2. το Π.Δ. 187/2009 “Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ−

γών” (ΦΕΚ Α΄ 214),
3. το Π.Δ. 189/2009 “Καθορισμός και ανακατανομή αρ−

μοδιοτήτων των Υπουργείων” (ΦΕΚ Α’ 221),
4. τον Ν. 2244/1994 “Ρύθμιση θεμάτων ηλεκτροπαρα−

γωγής από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και από συμ−
βατικά καύσιμα και άλλες διατάξεις” (ΦΕΚ Α’ 168),

5. το Ν. 2773/1999 “Απελευθέρωση της αγοράς ηλεκτρι−
κής ενέργειας, ρύθμιση θεμάτων ενεργειακής πολιτικής 
και λοιπές διατάξεις” (ΦΕΚ Α΄ 286), όπως τροποποιήθηκε 
με το Ν. 3175/2003 (ΦΕΚ Α΄ 207) και το Ν. 3426/2005 
(ΦΕΚ Α΄ 309),

6. το Ν. 3468/2006 “Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας 
από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή 
Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και 
λοιπές διατάξεις” (ΦΕΚ Α΄ 129) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 13 
παρ. 7,

7. το Ν. 3734/2009 “Προώθηση της συμπαραγωγής δύο 
ή περισσότερων χρήσιμων μορφών ενέργειας, ρύθμιση 
ζητημάτων σχετικών με το Υδροηλεκτρικό Έργο Μεσο−
χώρας και άλλες διατάξεις” (ΦΕΚ Α΄ 8), και ειδικότερα 
τις διατάξεις του άρθρου 27A,

8. την Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης Δ6/Φ1/
οικ.26042/30.10.2008 “Αναπροσαρμογή τιμολογίων απορ−
ρόφησης ηλεκτρικής ενέργειας που παράγεται από 
παραγωγό ή αυτοπαραγωγό σε σταθμό παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας με χρήση ανανεώσιμων πηγών 

ενέργειας ή μέσω συμπαραγωγής ηλεκτρισμού και θερ−
μότητας υψηλής απόδοσης ή σε υβριδικό σταθμό” (ΦΕΚ 
Β΄ 2282),

9. την από 29.7.2009 γνωμοδότηση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας 279/2009, με την οποία διατυπώνε−
ται πρόταση για την αναπροσαρμογή των τιμολογίων 
απορρόφησης ηλεκτρικής ενέργειας που παράγεται από 
παραγωγό ή αυτοπαραγωγό μέσω σταθμού παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας με χρήση ανανεώσιμων πηγών 
ενέργειας ή μέσω συμπαραγωγής θερμότητας και ηλε−
κτρισμού υψηλής απόδοσης ή μέσω υβριδικού σταθμού, 
με τη μορφή ενιαίας αύξησης των τιμών του πίνακα της 
παραγράφου 1 του άρθρου 13 του ν. 3468/2006 κατά 7,71 
Ευρώ/MWh και με τη μορφή ποσοστιαίας αύξησης των 
τιμών του πίνακα της παραγράφου 3 του άρθρου 27Α 
του ν. 3734/2009 για τον μήνα Φεβρουάριο 2009 κατά 
1,05%, όπως και την ιδίου θέματος και από 7.12.2009 γνω−
μοδότηση της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας 498/2009,

10. το γεγονός ότι στις ανωτέρω γνωμοδοτήσεις 
δεν λαμβάνεται υπόψη το γεγονός ότι στο άρθρο 27A 
“Ρυθμίσεις για Φωτοβολταϊκούς Σταθμούς” παρ. 2 του 
ν. 3734/2009, οι τιμές των περιπτώσεων δ) και ε) του 
πίνακα της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 3468/2006 δι−
αγράφονται,

11. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκύπτει επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Η τιμολόγηση της ηλεκτρικής ενέργειας που παρά−
γεται από παραγωγό ή αυτοπαραγωγό μέσω σταθμού 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας με χρήση ανανεώ−
σιμων πηγών ενέργειας ή μέσω συμπαραγωγής θερ−
μότητας και ηλεκτρισμού υψηλής απόδοσης ή μέσω 
υβριδικού σταθμού και απορροφάται από το Σύστημα 
ή το Δίκτυο σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 9, 
10 και 12 του ν. 3468/2006 με εξαίρεση τις τιμές απορ−
ρόφησης της ενέργειας που παράγεται από φωτοβολ−
ταϊκούς σταθμούς αναπροσαρμόζονται με τη μορφή 
ενιαίας αύξησης των τιμών του πίνακα του άρθρου 13 
του Ν. 3468/2006, όπως είχαν αναπροσαρμοστεί για 
τελευταία φορά το έτος 2008, κατά 7,71 Ευρώ ανά Με−
γαβατώρα (Ευρώ/MWh), σύμφωνα με τα στοιχεία του 
ακόλουθου πίνακα:

Παραγωγή ηλεκτρικής 
ενέργειας από:

Τιμή Ενέργειας 
(Ευρώ/MWh)

Διασυν−
δεδε μένο 
Σύστημα

Μη 
Διασυνδε−
δεμένα 
Νησιά

(α) Αιολική ενέργεια 87,85 99,45

(β) Αιολική ενέργεια από 
αιολικά πάρκα στη θά−
λασσα

104,85

(γ) Υδραυλική ενέργεια 
που αξιοποιείται με μι−
κρούς υδροηλεκτρικούς 
σταθμούς με εγκατεστη−
μένη ισχύ έως δέκα πέντε 
(15) MWe

87,85 99,45



 

 

 
 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 30667

(στ) Ηλιακή ενέργεια που 
αξιοποιείται από μονά−
δες άλ λης τεχνο   λο γίας 
πλην αυτής των φωτοβολ−
ταϊκών με εγκατεστημένη 
ισχύ έως πέν τε (5) MWe

(ζ) Ηλιακή ενέργεια που 
αξιοποιείται από μονά−
δες άλ λης τεχνο  λο γίας 
πλην αυτής των φωτοβολ−
ταϊκών με εγ κα τεστημένη 
ισχύ μεγα λύ τε ρη των πέ−
ντε (5) MWe

264,85

244,85

284,85

264,85

(η) Γεωθερμική ενέργεια, 
βιομάζα, αέρια εκ λυό μενα 
από χώ ρους υγειονομι−
κής τα φής και από εγκατα−
στά σεις βιο λογικού κα θα−
ρισμού και βιοαέρια

87,85 99,45

(θ) Λοιπές Α.Π.Ε. 87,85 99,45

(ι) Σ.Η.Θ.Υ.Α. 87,85 99,45

2. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την 1.1.2009.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2009

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΜΠΙΡΜΠΙΛΗ

F

    Αριθμ. 158431/Η (5)
Συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης 

στο Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρη−
σκευμάτων.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 3205/2003 «Περί μισθολογίου Δημοσίων Υπαλ−

λήλων» άρθρο 16 παρ. 1.
2. Την 2/72757/31−12−2003 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. «Περί πα−

ροχής οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Ν. 3205 /2003.

3. Το γεγονός ότι η δαπάνη που θα προκύψει από 
την εκτέλεση των εγκρινομένων ωρών εργασίας, ύψους 
συνολικά € 256.888,00 περίπου, σε καμία περίπτωση δεν 
επιτρέπεται να υπερβεί τις πιστώσεις που έχουν εγγρα−
φεί στον οικείο κωδικό αριθμό (ΚΑΕ 0511 Φ. 19−110) του 
τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Δια 
Βίου Μάθησης & Θρησκευμάτων, όπως θα διαμορφωθεί 
με τα ποσοστά αποδέσμευσης που θα εγκριθούν.

4. Το γεγονός ότι η υπερωριακή απασχόληση κρίνεται 
απαραίτητη για την κάλυψη εποχιακών εκτάκτων ή επει−
γουσών αναγκών της Κ.Υ του Υπουργείου Παιδείας, Δια 
Βίου Μάθησης & Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση πέραν των 
ωρών της υποχρεωτικής εργασία προκειμένου να κα−
λυφθούν εποχιακές, επείγουσες ή και έκτατες ανάγκες 
της Κ.Υ. του Υπουργείου Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης 
και Θρησκευμάτων ως εξής:

− Για 650 διοικητικούς υπαλλήλους της Κ.Υ. του ΥΠ.Ε. 
Π.Θ. στους οποίους συμπεριλαμβάνονται και οι υπάλ−
ληλοι της ΥΔΕ για το χρονικό διάστημα από 1.12.2009 
έως 30.12.2009 και για μέχρι 60 ώρες το μήνα για κάθε 
υπάλληλο.

− για 72 διοικητικούς υπαλλήλους ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου και 5 διοικητικούς υπαλλήλους ιδιωτι−
κού δικαίου ορισμένου χρόνου για το χρονικό διάστημα 
από 1.12.2009 έως 30.12.2009 και για μέχρι 60 ώρες το 
μήνα για κάθε υπάλληλο.

Η δαπάνη που θα προκύψει από την απόφαση αυτή, 
δεν μπορεί σε καμία περίπτωση να υπερβεί το ποσό 
των € 256.888,00 συνολικά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, και θα έχει ένα μήνα αναδρομική ισχύ 
από τη δημοσίευσή της.

  Μαρούσι, 22 Δεκεμβρίου 2009

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΝΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

F

Aριθμ. οικ. 69139/7766 (6)
    Ανάθεση αρμοδιοτήτων του Υπουργού Υποδομών, Με−

ταφορών και Δικτύων, στους Υφυπουργούς Υποδο−
μών, Μεταφορών και Δικτύων. 

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ KAI
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 81 παρ.1 εδ.2 και 83 παρ.2 του Συντάγ−

ματος.
2. Τα άρθρα 41 παρ. 5,47 και 90του Κώδικα Νομοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
κυβερνητικά όργανα.».

3. Το Π.Δ. 293/1999 (Α΄263) «Οργανισμός του Υπουρ−
γείου Μεταφορών και Επικοινωνιών».

4. Το Π.Δ. 69/1998 «Οργανισμός Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Έργων» (Α΄28), όπως αυτό ισχύει.

5. Το Π.Δ. 56/1989 (Οργανισμός Πολιτικής Αεροπορίας).
6. Τα Π.Δ. 28/1993 (Α΄9) και 71/1993 (Α΄30) σχετικά με 

τον καθορισμό αρμοδιοτήτων που διατηρούνται από 
τον Υπουργό και τις Περιφερειακές Υπηρεσίες Διανο−
μαρχιακού επιπέδου της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Έργων.

7. Την απόφαση του Πρωθυπουργού αριθμ.2876/7−10−
2009 (Β΄2234) «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων.».

8. Το Π.Δ. 187/2009 (Α΄214) «Διορισμός Υπουργών και 
Υφυπουργών».

9. Το Π.Δ. 189/2009 (Α΄221) «Καθορισμός και Ανακατα−
νομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων».

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα Απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:



 

 

 
30668 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 1

Στον Υφυπουργό Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
Ιωάννη Μαγκριώτη, αναθέτουμε την άσκηση των αρμο−
διοτήτων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων, 
που αναφέρονται:

Α.Ι. Στα θέματα που ανήκουν στις παρακάτω Υπηρε−
σίες:

1. Διεύθυνση Μελετών Έργων Οδοποιίας (ΔΜΕΟ).
2. Διεύθυνση Συντήρησης Οδικών Έργων (Δ3).
3. Διεύθυνση Λιμενικών Έργων και Έργων Αεροδρο−

μίων (τ.Δ4).
4. Διεύθυνση Οδικών Έργων Περιφέρειας Αττικής 

(Δ9).
5. Διεύθυνση Κατασκευών Έργων Οδοποιίας (ΔΚΕΟ).
6. Διεύθυνση Κατασκευής Έργων Συντήρησης Οδο−

ποιίας (ΔΚΕΣΟ).
7. Διεύθυνση Έργων Ύδρευσης – Αποχέτευσης (Δ6).
8. Διεύθυνση Εγγειοβελτιωτικών Έργων (Δ7).
9. Διεύθυνση Υδραυλικών Έργων Περιφέρειας Αττικής 

(Δ10).
10. Διεύθυνση Κατασκευών Υδραυλικών Έργων 

(ΔΚΥΕ).
11. Διεύθυνση Νομοθετικού Συντονισμού και Κωδ/σης 

(Δ17).
12. Διεύθυνση Οικονομικών Υποθέσεων και Προμηθειών 

(Δ18).
13. Διεύθυνση Εκπαίδευσης.
14. Διεύθυνση Οργάνωσης και Απλούστευσης Διαδι−

κασιών (ΔΟΑΔ).
15. Διεύθυνση Πληροφορικής.
16. Διεύθυνση Ποιότητας και Αποδοτικότητας.
17. Διεύθυνση Απαλλοτριώσεων και Τοπογραφήσεων 

(Δ12).
18. Διεύθυνση Ηλεκτρομηχανολογικών Εφαρμογών και 

Μηχανικού Εξοπλισμού (Δ13).
19. Διεύθυνση Κτιριακών Έργων (Δ8).
20. Υπηρεσία Αποκατάστασης Σεισμοπλήκτων 

(Υ.Α.Σ.).
21. Υπηρεσία Αποκατάστασης Σεισμοπλήκτων Β. Ελ−

λάδας (Υ.Α.Σ.Β.Ε.).
22. Διεύθυνση Διαμόρφωσης Αρχών και Κανόνων Δια−

σφάλισης Ποιότητας Δημοσίων Έργων και Εξειδίκευσης 
Ανθρώπινου Δυναμικού.

23. Διεύθυνση Μητρώων και Τεχνικών Επαγγελμάτων 
(Δ15).

24. Διεύθυνση Κεντρικού Εργαστηρίου Δημοσίων Έρ−
γων (Δ14−ΚΕΔΕ).

25. Διεύθυνση Ελέγχου και Εφαρμογής Προγραμμάτων 
Ποιότητας Δημοσίων Έργων.

26. Παράρτημα Π.Σ.Ε.Α.
27. Αυτοτελές Τμήμα Κυκλοφορίας, Φωτεινής Σημα−

τοδότησης και Τηλεματικής 2004.
28. Ε.Υ.Δ.Ε. Αυτοκινητόδρομος Πάτρας – Αθήνας – Θεσ−

σαλονίκης – Ευζώνων (ΕΥΔΕ/ΠΑΘΕ).
29. Ε.Υ.Δ.Ε. Αεροδρομίων Βορείου Ελλάδος (ΕΥΔΕ Α/Δ 

Β.Ε.).
30. Ε.Υ.Δ.Ε. Αεροδρομίων Νοτίου Ελλάδος (ΕΥΔΕ Α/Δ 

Ν.Ε.).
31. Ε.Υ.Δ.Ε. Συντήρησης Αυτοκινητοδρόμων (ΕΥΔΕ Σ/Α).
32. Ε.Υ.Δ.Ε. Βορείου Οδικού Άξονα Κρήτης (ΕΥΔΕ/

Β.Ο.Α.Κ.).
33. Ε.Υ.Δ.Ε. Διευρωπαϊκού Δικτύου Πελοποννήσου 

(ΕΥΔΕ Πελοποννήσου).

34. Ε.Υ.Δ.Ε. Αποχέτευσης και Επεξεργασίας Λυμάτων 
Μείζονος Πρωτεύουσας (ΕΥΔΕ/ΑΕΛΜΠ).

35. Ε.Υ.Δ.Ε. Αποχέτευσης και Επεξεργασίας Λυμάτων 
Μείζονος Περιοχής Θεσσαλονίκης (ΕΥΔΕ/ΑΕΛΜΠΘ).

36. Ε.Υ.Δ.Ε. Ύδρευσης Ρόδου (ΕΥΔΕ/ΡΟΔΟΥ).
37. Ε.Υ.Δ.Ε. Επαναδημιουργίας Λίμνης Κάρλας (ΕΥΔΕ/

ΚΑΡΛΑΣ).
38. Ε.Υ.Δ.Ε. Ύδρευσης Ηρακλείου – Αγ. Νικολάου.
39. Ε.Υ.Δ.Ε. Κτιριακών (ΕΥΔΕΚ).
Οι αρμοδιότητες των Διευθύνσεων: Μελετών Έργων 

Οδοποιίας (ΔΜΕΟ), Συντήρησης Οδικών Έργων (Δ3), 
Έργων Ύδρευσης – Αποχέτευσης (Δ6), Εγγειοβελτιω−
τικών Έργων (Δ7) και Ε.Υ.Δ.Ε. Αυτοκινητόδρομος Πά−
τρας− Αθήνας – Θεσσαλονίκης – Ευζώνων (ΕΥΔΕ/ΠΑΘΕ), 
ασκούνται παράλληλα και από τον Υπουργό Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων.

Α.ΙΙ. Από τις αρμοδιότητες της προηγούμενης παρα−
γράφου, οι αρμοδιότητες που συνάπτονται με την μελέ−
τη και κατασκευή των έργων, ασκούνται αφού προηγου−
μένως έχει εγκρίνει ο Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, τις σχετικές πιστώσεις, με την επιφύλαξη 
της παραγράφου Ε.

Β. Στις αρμοδιότητες που σχετίζονται με την εποπτεία 
των κατωτέρω Νομικών Προσώπων Δημοσίου και Ιδι−
ωτικού Δικαίου, που υπάγονται στην αρμοδιότητα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων:

1. Εταιρεία Ύδρευσης και Αποχέτευσης Πρωτεύουσας 
(Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε.).

2. Εταιρεία Παγίων Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε.
3.Οργανισμός Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστα−

σίας (Ο.Α.Σ.Π.).
4. Ινστιτούτο Τεχνικής Σεισμολογίας και Αντισεισμικών 

Κατασκευών (Ι.Τ.Σ.Α.Κ.).
5. Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος (Τ.Ε.Ε.).
6. Ινστιτούτο Εκπαίδευσης και Επιμόρφωσης Μελών 

Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (Ι.Ε.Κ.Ε.Μ. Τ.Ε.Ε. Α.Ε.).
7. Ανώνυμη Εταιρεία Εκμετάλλευσης και Διαχείρισης 

Ελληνικών Αυτοκινητοδρόμων (Τ.Ε.Ο. Α.Ε.).
8. ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.
9. Ινστιτούτο Οικονομίας Κατασκευών (Ι.Ο.Κ.).
10. ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.
Οι αρμοδιότητες που αφορούν στην Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε., 

στην Εταιρεία Παγίων Ε.Υ.Δ.Α.Π. στο Τεχνικό Επιμελητή−
ριο Ελλάδος (Τ.Ε.Ε), στον Οργανισμό Αντισεισμικού Σχε−
διασμού και Προστασίας (Ο.Α.Σ.Π.), στο ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ 
Α.Ε . και στο Ινστιτούτο Οικονομίας Κατασκευών (Ι.Ο.Κ.), 
ασκούνται παράλληλα και από τον Υπουργό Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων.

Γ. Στην έγκριση πιστώσεων μέχρι 200.000 Ευρώ που 
αφορούν δαπάνες προς Οργανισμούς Κοινής Ωφέλειας 
και λειτουργικές δαπάνες εν γένει όλων των υπηρεσι−
ών της Γ.Γ.Δ.Ε. που δεν εκτελούν συμβάσεις δημοσίων 
έργων.

Δ. Στην έγκριση πιστώσεων που αφορούν δαπάνες 
αρχαιολογικών εργασιών κατά την εκτέλεση δημοσίων 
έργων.

Ε. Οι υπ’ αριθμ.Δ17γ/08/45/Φ 2.2.1/ 13−3−2007 και 
Δ17γ/07/45/ ΦΝ.439.4/13−3−07 (Β΄ 447) υπουργικές απο−
φάσεις, για τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Προϊσταμένης 
Αρχής στις συμβάσεις δημοσίων έργων, παραμένουν σε 
ισχύ μέχρι να τροποποιηθούν αρμοδίως, με την επιφύ−
λαξη της παραγράφου Γ.



 

 

 
 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 30669

Άρθρο 2

Στον Υφυπουργό Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
Ν. Σηφουνάκη αναθέτουμε: 

1) Την εποπτεία: 
α) Της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής 

Πολιτικής.
β) Της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας (Υ.Π.Α.).
γ) Του Σώματος Επιθεωρητών – Ελεγκτών του 

τ.Υπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνιών.
Η εποπτεία της περ. β ασκείται παράλληλα με τον 

Υπουργό Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.
2) Την άσκηση των αρμοδιοτήτων:
α) Της Διεύθυνσης Τηλεπικοινωνιακών και Ταχυδρο−

μικών Υπηρεσιών.
β) Της Διεύθυνσης Διαχείρισης Φάσματος και ελέγχου 

φάσματος Ραδιοσυχνοτήτων.
γ) Της Διεύθυνσης Πιστοποίησης.
δ) Της Υπηρεσίας Σχεδιασμού και Επιτελικής Υπο−

στήριξης.
ε) Της Διεύθυνσης Πολιτικής Σχεδίασης Έκτακτης 

Ανάγκης.
στ) Του Τμήματος Διεθνών Σχέσεων του τομέα Επι−

κοινωνιών.
ζ) Του Τμήματος Αστικών Συγκοινωνιών της Διεύθυν−

σης Επιβατικών Μεταφορών.
η) Του Τμήματος Οδικής Ασφάλειας της Διεύθυνσης 

Οδικής Ασφάλειας και Περιβάλλοντος.
θ) Της Εθνικής Επιτροπής Οδικής Ασφάλειας.
Οι αρμοδιότητες των ανωτέρω περ. (ζ), (η), (θ) και του 

Τμήματος Τεκμηρίωσης και Υποστήριξης της Διεύθυν−
σης Τηλεπικοινωνιακών και Ταχυδρομικών Υπηρεσιών, 
ασκούνται παράλληλα και από τον Υπουργό Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων.

Στις αρμοδιότητες του άρθρου αυτού δεν περιλαμ−
βάνονται αυτές που αφορούν στη συγκρότηση ή στο 
διορισμό των Οργάνων Διοίκησης των Εποπτευομένων 
Οργανισμών.

Άρθρο 3

Α. Στα πλαίσια των παραπάνω αρμοδιοτήτων περι−
λαμβάνονται οι κοινοβουλευτικές και η αρμοδιότητα 
υποβολής πρότασης για την έκδοση κανονιστικών και 
ατομικών διαταγμάτων και έκδοσης κανονιστικών και 
ατομικών αποφάσεων καθώς και συνυπογραφής απο−
φάσεων με άλλους Υπουργούς και Υφυπουργούς.

Στις αρμοδιότητες αυτές δεν περιλαμβάνεται η νομο−
θετική πρωτοβουλία, η αποδοχή γνωμοδοτήσεων του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους καθώς και η εκδίκαση 
των αιτήσεων θεραπείας, με εξαίρεση την αρμοδιότητα 
για τα ανωτέρω θέματα που αφορά τη Γενική Γραμμα−
τεία Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής.

Β. Οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες ασκούνται πα−
ράλληλα και από τον Υπουργό Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, με εξαίρεση την Κοινοβουλευτική αρμο−
διότητα που αφορά τη Γενική Γραμματεία Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής.

Άρθρο 4

Ο Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
προσδιορίζει και εκφράζει την πολιτική του Υπουρ−

γείου στο πλαίσιο των αποφάσεων του Υπουργικού 
Συμβουλίου και των λοιπών συλλογικών κυβερνητικών 
οργάνων και συντονίζει και εποπτεύει την εφαρμογή 
της πολιτικής αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2009

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, METAΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

F

    Αριθμ. Α 65918/6018 (7)
Οικονομική ενίσχυση των οδηγών Επιβατηγών Δημόσι−

ας Χρήσης (ΕΔΧ) αυτοκινήτων για τις γιορτές των 
Χριστουγέννων 2009. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ KAI ΔΙΚΤΥΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 22 του ν.3109/2003 (ΦΕΚ Α’ 38) «Ρύθμιση 

θεμάτων επιβατικών δημόσιας χρήσης αυτοκινήτων και 
άλλες διατάξεις»,

β) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά 
Όργανα» (ΦΕΚ Α’ 98),

γ) του π.δ. 187/2009 (ΦΕΚ Α’ 214) «Διορισμός Υπουργών 
& Υφυπουργών»,

δ) του π.δ. 189/2009 (ΦΕΚ Α’ 221) «Καθορισμός και ανα−
κατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων»,

ε) της υπ’ αριθμ. 2876/7.10.2009 απόφασης του Πρωθυ−
πουργού «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» (ΦΕΚ Β΄ 2234)

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

3. Το από 4−12−09 αίτημα της Πανελλήνιας Ομοσπον−
δίας Ταξί & Αγοραίων (ΠΟΕΙΑΤΑ).

4. Την ανάγκη οικονομικής ενίσχυσης, ένεκα των εορ−
τών των Χριστουγέννων, των οδηγών ΕΔΧ αυτοκινήτων, 
αποφασίζουμε:

Για το χρονικό διάστημα από 18/12/2009 έως και 
7/1/2010, σε κάθε περίπτωση μίσθωσης Επιβατηγού 
Δημόσιας Χρήσης αυτοκινήτου, σε ολόκληρη τη χώρα, 
να καταβάλλεται από το μισθωτή στον οδηγό του ΕΔΧ 
αυτοκινήτου το ποσό ενός (1) € (ευρώ), επιπλέον από τη 
χρέωση που καταγράφει ο μετρητής σε κάθε διαδρομή 
του ΕΔΧ αυτοκινήτου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2009

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ



 

 

 
30670 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02025142212090008*

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(8)

    Στην υπ’ αριθμ.  2084/4−3−2009 απόφαση η οποία δη−
μοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 471/τ.Β/16−3−2009, διορθώνεται ως 
εξής:

Από το εσφαλμένο:
• ΦΑΛΟΥΚΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ του ΘΕΟΔΩΡΟΥ

• Στο ορθό: 

• ΦΑΛΟΥΚΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ του ΘΕΟΔΩΡΟΥ

  Ο Προϊστάμενος

 της Ειδικής Υπηρεσίας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΟΜΝΗΝΟΣ  




